
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 9

Milé děti!
Vítáme vás u Muzejníčku měsíce září. Je krásný podzim, který přináší množství plodů 
ze zahrad i z lesa. Kdybyste si chtěli zahoubařit u nás v muzeu, srdečně vás zveme k návštěvě!

září / 2018   4. ročník

z výstavy: HUB
Děti, chodíte do lesa na houby? Umíte správně rozeznat, které si můžete vzít do košíku? 
Poznáte i některé jedovaté? Pokud se chcete zdokonalit ve znalostech o houbách, přijďte 
se podívat na některou naši výstavu. Jedna z nich se nazývá Houby na hrázích rybníků v již-

ních Čechách. Zde můžete 
vidět fotografie plodnic 
hub a také plodnice, které 
vypadají jako ty v přírodě. 
Také si zde o houbách 
můžete mnoho přečíst. 
Druhá tradiční výstava hub 
je velmi oblíbená. Můžete 
tu vidět opravdové houby 
jako v lese a dokonce je tu 
přítomen odborník, myko-
log, který vám může leccos 
vysvětlit. Nebo si přine-
sete neznámou houbu 
a tady se o ní dozvíte vše 
potřebné. Kdo rád hou-
baří, jistě rád přijde.Hřib smrkový. Foto: členové Mykologického klubu JČM

Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
• „MIZÉRIE VELKÉ VÁLKY“ Edukační program k výstavě PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA LÉTA ZKÁZY A BOLESTI. 
Komentovaná prohlídka s interaktivními prvky a lístkovou brožurou navíc. Pohled na problematiku tradiční 
i netradiční formou. Vhodné zejména pro druhý stupeň základních a všechny ročníky středních škol. 
• „POZNEJ HOUBY“ Speciální vzdělávací program doprovázející TRADIČNÍ VÝSTAVU HUB. Žáci získají 
podrobné informace o nejrůznějších druzích hub a následně si vše zopakují v pracovních listech připravených pro předškoláky, žáky 
a studenty. Navíc mohou sami výstavu doplnit o vymodelované plodnice hub. Vhodné pro mateřské školy, základní školy a nižší 
ročníky středních škol.
• „DUDY, DUDY, DUDY, DUDIČKY“ Poznejte prastarý lidový hudební nástroj a zazpívejte si písně o dudách. Písně se nejen 
naučíte, ale zatančíte si i jednoduchý lidový taneček. Domů si odnesete „Dudácký sborníček“. Program je vhodný pro MŠ i ZŠ.
Edukační program ke stálé expozici muzea 
„MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU“ Program ke stálé expozici JčM „Příběh města Českých Budějovic“, 
která mapuje dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy. 
„POJĎ VEN S HOLUBEM EMILEM“  Venkovní varianta edukačního programu Město České Budějovice v proměnách času 
od května do konce září.. Vhodná pro všechny věkové skupiny. Přijďte poznat známé českobudějovické stavby zábavnou formou.  
Začátek programu je na náměstí Přemysla Otakara II. u kašny. 
GEOLOGICKÉ SBÍRKY V JIHOČESKÉM MUZEU   
V doprovodu odborného pracovníka navštívíte depozitář s geologickou sbírkou.
„PO STOPÁCH KONĚSPŘEŽKY“   Vydejte se s námi po stopách koněspřežní železnice od května do konce září. Pojďte s námi 
vystopovat příběh koněspřežní železnice. Cesta začíná u Nisslova domu a povede až k Muzeu koněspřežky. Dobrodružství začíná 
na základě Vaší objednávky.
„ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY“ nabízí edukační programy:
„Život v době kamenné – lovci a sběrači“; „Život v době kamenné – první zemědělci“; „Život v době bronzové – využití 
prvních kovů“; „Život v době železné – rozvoj řemesel“; „Život v době římské – neklidné sousedství“ ; „Život v době 
stěhování národů – Slované na našem území“; „Život v době románské – Čechy v době knížecí.“ 
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit  s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů 
charakterizujících příslušné období. Program doplňují prezentace a pracovní listy.
Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program s názvem „Život v pravěku“. V rámci tohoto programu 
si žáci udělají představu o tomto období a jeho každodennosti. Dozví se například, jak lidé bydleli, jaké vyráběli nástroje a co jedli.

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

DTP: Terezie Fojtlová

www.muzeumcb.cz

Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573 
http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

12. 11. 2017 – 11. 11. 2018
PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA – LÉTA ZKÁZY A BOLESTI
7. 2. 2017 – 31. 12. 2018
ČESKÉ ŠLECHTICKÉ RODOVÉ RAŽBY
27. 6. 2018 – 28. 10. 2018 
HOUBY NA HRÁZÍCH RYBNÍKŮ V JIŽNÍCH ČECHÁCH 
od 8. 6. 2018
MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
12. 9. 2018 – 13. 1. 2019
V PRÁCI A VĚDĚNÍ JEST NAŠE SPASENÍ 
(150 LET GYMNÁZIA J. V. JIRSÍKA)
17. 9. 2018 – 21. 9. 2018
TRADIČNÍ VÝSTAVA HUB
27. 9. 2018 – 25. 11. 2018
DUDY, DUDY, DUDY, DUDIČKY … 

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ĆESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EXPONÁT MĚSÍCE
Houby rostoucí v Českých Budějovicích
Městské prostředí je domovem velkého množství hub 
(makromycetů). Podmínky k jejich růstu zde vytvořil člověk: 
ve městě znatelně je vyšší průměrná teplota než mimo něj, 
terénní úpravy způsobují změny v půdních horizontech, 
ze staveb je do půdy vyplavováno vápno, městské prostředí 
je eutrofizováno, v městských parcích jsou často vysazovány 
cizokrajné dřeviny, půdy v okolí komunikací jsou obohacovány 
o anorganické soli, zejména chloridy, na některých místech 
dochází ke značnému sešlapávání půdy, ve městě je zvýšený 
impakt těžkých kovů a dalších polutantů, na mulčovaných 
záhoncích je velké množství dřevní štěpky – potenciálního 
substrátu pro některé druhy hub… Tyto a některé další faktory 
ovlivňují druhové spektrum hub ve městě. Kromě běžných 
druhů se se zde vyskytují i některé vzácnosti. 
Exponát měsíce září přiblíží návštěvníkům houby rostoucí 
v Českých Budějovicích. Vystaveny budou nejen jejich 
fotografie, ale také lyofilizované plodnice vybraných druhů.



„ Najdeš tuto velmi častou a oblíbenou 
houbu, která se nachází v chodbové výstavě  

ve zvýšeném přízemí vpravo?“

Houbařská sezona je již v plném proudu, a tak skřítci Muzejníčci vyrazili do lesa. 

SOUTĚŽ: HLEDEJ VE VÝSTAVĚ

„ Zapiš její název  
na soutěžní kupon,  

který dostaneš v recepci.“

ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY
Spoj obrázek se správným názvem houby:

Škrtni, co do řady nepatří

bedla vysoká   kozák dubový    liška pravá     muchomůrka červená

pochva       prsten       třeň       stonek      klobouk

houby       rostliny      živočichové      slunce

muchomůrka zelená      závojenka olovová    pavučinec plyšový        ryzec pravý  

Zakroužkuj správnou odpověď.

Houby obsahují / neobsahují chlorofyl.

Houby patří / nepatří mezi rostliny.

Houby se rozmnožují výtrusy / semeny.

Houby sbíráme do košíků / igelitových tašek.

Houby rostou v oceánech / na pólech.

Kamarád Křemílka se jmenuje Muchomůrka / Vochomůrka.

bedla vysoká

liška obecná

muchomůrka tygrovaná

ryzec smrkový



V MUZEU STRAŠÍ:     Houby útočí

... POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Tomáš a Anežka si vyšli do lesa na houby. Netuší ale, jaké překvapení je tam 
čeká.

V MUZEU STRAŠÍ:     Houby útočí

... POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Tomáš a Anežka si vyšli do lesa na houby. Netuší ale, jaké překvapení je tam 
čeká.



Jedná se o dva na sebe navazující projekty nabízející žákům jedinečnou možnost seznámit se s lidskými 
dějinami pomocí kopií nástrojů, zbraní a jiných předmětů charakterizujících příslušné období. Díky 
interaktivním edukačním programům si žáci osvojí poznatky od počátků lidských dějin až do období 
raného středověku v českých zemích. Nedílnou součástí edukačních programů jsou nejnovější poznatky 
z archeologických výzkumů.
Během edukačních programů jsou využívány Archeologické muzejní 
kufříky, které ukrývají množství kopií pravěkých i středověkých 
nástrojů, zbraní či oděvů, na které si  žáci mohou sáhnout. Program 
doplňují pracovní listy, kde si žáci zopakují získané poznatky. 
Od začátku roku 2018 jsme rozšířili nabídku těchto edukačních 
programů o čtyři další období. Dnes Vám představíme již třetí a to 
„Život v době stěhování národů – Slované na našem území.“
Během tohoto šedesátiminutového edukačního programu se žáci 
ponoří do období na přelomu starověku a středověku, pro které 
je typická obrovská migrace tzv. barbarských kmenů. Tento přesun 
obyvatel zapříčinila změna životního stylu, tedy přechod od pastevectví k zemědělství a s tím spojený 
nárůst obyvatelstva. Barbarské kmeny často útočily na Římskou říši, kde bylo dostatečné množství půdy 
a také bohatá kořist. Římská říše byla v té době v krizi a obrana jejích hranic nebyla dostatečná. 
Prvotní velkou vlnu stěhování způsobili Gótové, kteří se přesunuli od ústí řeky Visly směrem k Černému 
moři a vytlačili odtud Vandaly a Markomany. Tato změna se považuje za počátek Markomanských válek. 
Dalším výrazným kmenem tohoto období byli Hunové, kteří do Evropy přišli v po polovině 4. století 
ze stepí střední Asie a způsobili další vlnu přesunu. Díky tomu se kmen pozdějších Vizigótů přesunul 
do Itálie a roku 410 dokonce dobyl a vypálil Řím. Doba stěhování národů byla složitá a velice nestabilní, 
stěhování se zúčastnilo mnoho dalších kmenů a kmenových svazů. Posledním velkým přesunem byl 
příchod Slovanů na naše území, což můžeme považovat za počátek raného středověku.

Slované se, nejen na našem území, usadili 
a začali zde stavět zahloubené domy, 
tzv. polozemnice. Asi i kvůli obraně začali 
sídlit v ohrazených areálech dnes nazývaných 
hradištích.  S sebou si přinesli náboženskou 
tradici, stavěli svatyně, vyráběli sochy bohů 
a další kultovní předměty. Dodnes jsou 
známá některá jména slovanských bohů 
jako například Perun. Slované byli zdatnými 
řemeslníky a používali mnoho předmětů 
a nástrojů (pérové nůžky, přesleny, srpy, váhy 
a také tzv. bradatici). Pokud Vás povídání 
zaujalo, přijďte si prohlédnout zmiňované 
předměty a poslechnout celý příběh doby 
stěhování národů. 

ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY

Jedná se o dva na sebe navazující projekty nabízející žákům jedinečnou možnost seznámit se s lidskými 
dějinami pomocí kopií nástrojů, zbraní a jiných předmětů charakterizujících příslušné období. Díky 
interaktivním edukačním programům si žáci osvojí poznatky od počátků lidských dějin až do období 
raného středověku v českých zemích. Nedílnou součástí edukačních programů jsou nejnovější poznatky 
z archeologických výzkumů.
Během edukačních programů jsou využívány Archeologické muzejní 
kufříky, které ukrývají množství kopií pravěkých i středověkých 
nástrojů, zbraní či oděvů, na které si  žáci mohou sáhnout. Program 
doplňují pracovní listy, kde si žáci zopakují získané poznatky. 
Od začátku roku 2018 jsme rozšířili nabídku těchto edukačních 
programů o čtyři další období. Dnes Vám představíme již třetí a to 
„Život v době stěhování národů – Slované na našem území.“
Během tohoto šedesátiminutového edukačního programu se žáci 
ponoří do období na přelomu starověku a středověku, pro které 
je typická obrovská migrace tzv. barbarských kmenů. Tento přesun 
obyvatel zapříčinila změna životního stylu, tedy přechod od pastevectví k zemědělství a s tím spojený 
nárůst obyvatelstva. Barbarské kmeny často útočily na Římskou říši, kde bylo dostatečné množství půdy 
a také bohatá kořist. Římská říše byla v té době v krizi a obrana jejích hranic nebyla dostatečná. 
Prvotní velkou vlnu stěhování způsobili Gótové, kteří se přesunuli od ústí řeky Visly směrem k Černému 
moři a vytlačili odtud Vandaly a Markomany. Tato změna se považuje za počátek Markomanských válek. 
Dalším výrazným kmenem tohoto období byli Hunové, kteří do Evropy přišli v po polovině 4. století 
ze stepí střední Asie a způsobili další vlnu přesunu. Díky tomu se kmen pozdějších Vizigótů přesunul 
do Itálie a roku 410 dokonce dobyl a vypálil Řím. Doba stěhování národů byla složitá a velice nestabilní, 
stěhování se zúčastnilo mnoho dalších kmenů a kmenových svazů. Posledním velkým přesunem byl 
příchod Slovanů na naše území, což můžeme považovat za počátek raného středověku.

Slované se, nejen na našem území, usadili 
a začali zde stavět zahloubené domy, 
tzv. polozemnice. Asi i kvůli obraně začali 
sídlit v ohrazených areálech dnes nazývaných 
hradištích.  S sebou si přinesli náboženskou 
tradici, stavěli svatyně, vyráběli sochy bohů 
a další kultovní předměty. Dodnes jsou 
známá některá jména slovanských bohů 
jako například Perun. Slované byli zdatnými 
řemeslníky a používali mnoho předmětů 
a nástrojů (pérové nůžky, přesleny, srpy, váhy 
a také tzv. bradatici). Pokud Vás povídání 
zaujalo, přijďte si prohlédnout zmiňované 
předměty a poslechnout celý příběh doby 
stěhování národů. 

ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY





Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
• „MIZÉRIE VELKÉ VÁLKY“ Edukační program k výstavě PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA LÉTA ZKÁZY A BOLESTI. 
Komentovaná prohlídka s interaktivními prvky a lístkovou brožurou navíc. Pohled na problematiku tradiční 
i netradiční formou. Vhodné zejména pro druhý stupeň základních a všechny ročníky středních škol. 
• „POZNEJ HOUBY“ Speciální vzdělávací program doprovázející TRADIČNÍ VÝSTAVU HUB. Žáci získají 
podrobné informace o nejrůznějších druzích hub a následně si vše zopakují v pracovních listech připravených pro předškoláky, žáky 
a studenty. Navíc mohou sami výstavu doplnit o vymodelované plodnice hub. Vhodné pro mateřské školy, základní školy a nižší 
ročníky středních škol.
• „DUDY, DUDY, DUDY, DUDIČKY“ Poznejte prastarý lidový hudební nástroj a zazpívejte si písně o dudách. Písně se nejen 
naučíte, ale zatančíte si i jednoduchý lidový taneček. Domů si odnesete „Dudácký sborníček“. Program je vhodný pro MŠ i ZŠ.
Edukační program ke stálé expozici muzea 
„MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU“ Program ke stálé expozici JčM „Příběh města Českých Budějovic“, 
která mapuje dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy. 
„POJĎ VEN S HOLUBEM EMILEM“  Venkovní varianta edukačního programu Město České Budějovice v proměnách času 
od května do konce září.. Vhodná pro všechny věkové skupiny. Přijďte poznat známé českobudějovické stavby zábavnou formou.  
Začátek programu je na náměstí Přemysla Otakara II. u kašny. 
GEOLOGICKÉ SBÍRKY V JIHOČESKÉM MUZEU   
V doprovodu odborného pracovníka navštívíte depozitář s geologickou sbírkou.
„PO STOPÁCH KONĚSPŘEŽKY“   Vydejte se s námi po stopách koněspřežní železnice od května do konce září. Pojďte s námi 
vystopovat příběh koněspřežní železnice. Cesta začíná u Nisslova domu a povede až k Muzeu koněspřežky. Dobrodružství začíná 
na základě Vaší objednávky.
„ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY“ nabízí edukační programy:
„Život v době kamenné – lovci a sběrači“; „Život v době kamenné – první zemědělci“; „Život v době bronzové – využití 
prvních kovů“; „Život v době železné – rozvoj řemesel“; „Život v době římské – neklidné sousedství“ ; „Život v době 
stěhování národů – Slované na našem území“; „Život v době románské – Čechy v době knížecí.“ 
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit  s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů 
charakterizujících příslušné období. Program doplňují prezentace a pracovní listy.
Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program s názvem „Život v pravěku“. V rámci tohoto programu 
si žáci udělají představu o tomto období a jeho každodennosti. Dozví se například, jak lidé bydleli, jaké vyráběli nástroje a co jedli.

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

DTP: Terezie Fojtlová

www.muzeumcb.cz

Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573 
http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

12. 11. 2017 – 11. 11. 2018
PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA – LÉTA ZKÁZY A BOLESTI
7. 2. 2017 – 31. 12. 2018
ČESKÉ ŠLECHTICKÉ RODOVÉ RAŽBY
27. 6. 2018 – 28. 10. 2018 
HOUBY NA HRÁZÍCH RYBNÍKŮ V JIŽNÍCH ČECHÁCH 
od 8. 6. 2018
MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
12. 9. 2018 – 13. 1. 2019
V PRÁCI A VĚDĚNÍ JEST NAŠE SPASENÍ 
(150 LET GYMNÁZIA J. V. JIRSÍKA)
17. 9. 2018 – 21. 9. 2018
TRADIČNÍ VÝSTAVA HUB
27. 9. 2018 – 25. 11. 2018
DUDY, DUDY, DUDY, DUDIČKY … 

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ĆESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EXPONÁT MĚSÍCE
Houby rostoucí v Českých Budějovicích
Městské prostředí je domovem velkého množství hub 
(makromycetů). Podmínky k jejich růstu zde vytvořil člověk: 
ve městě znatelně je vyšší průměrná teplota než mimo něj, 
terénní úpravy způsobují změny v půdních horizontech, 
ze staveb je do půdy vyplavováno vápno, městské prostředí 
je eutrofizováno, v městských parcích jsou často vysazovány 
cizokrajné dřeviny, půdy v okolí komunikací jsou obohacovány 
o anorganické soli, zejména chloridy, na některých místech 
dochází ke značnému sešlapávání půdy, ve městě je zvýšený 
impakt těžkých kovů a dalších polutantů, na mulčovaných 
záhoncích je velké množství dřevní štěpky – potenciálního 
substrátu pro některé druhy hub… Tyto a některé další faktory 
ovlivňují druhové spektrum hub ve městě. Kromě běžných 
druhů se se zde vyskytují i některé vzácnosti. 
Exponát měsíce září přiblíží návštěvníkům houby rostoucí 
v Českých Budějovicích. Vystaveny budou nejen jejich 
fotografie, ale také lyofilizované plodnice vybraných druhů.


